
  

 

12622/24 ADD 1  mc  

 ECOFIN 2B  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 31 iulie 2024 
(OR. en) 
 
 
12622/24 
ADD 1 
 
 
 
UD 154 
COEST 477 
WTO 98 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0200(NLE) 

 

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 30 iulie 2024 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 341 final ANNEX 

Subiect: ANEXĂ 
la 
Propunerea de Decizie a Consiliului 
privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Subcomitetului vamal instituit prin Acordul de asociere dintre 
Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și 
statele membre ale acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte, 
în legătură cu modificarea Protocolului I la acordul respectiv privind 
definirea noțiunii de „produse originare” și metodele de cooperare 
administrativă în ceea ce privește permeabilitatea dintre Convenția 
regională cu privire la regulile de origine preferențiale 
paneuromediteraneene și regulile de origine tranzitorii 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 341 final ANNEX. 

 

Anexă: COM(2024) 341 final ANNEX 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 30.7.2024  

COM(2024) 341 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de Decizie a Consiliului 

privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Subcomitetului vamal instituit prin Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și 

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o 

parte, și Georgia, pe de altă parte, în legătură cu modificarea Protocolului I la acordul 

respectiv privind definirea noțiunii de „produse originare” și metodele de cooperare 

administrativă în ceea ce privește permeabilitatea dintre Convenția regională cu privire 

la regulile de origine preferențiale paneuromediteraneene și regulile de origine 

tranzitorii 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

 

[Proiecte de] DECIZIE NR. ... A SUBCOMITETULUI VAMAL UE-GEORGIA 

din XX XX 2024 

 

privind 

modificarea Protocolului I la Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și 

Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o 

parte, și Georgia, pe de altă parte, privind definirea noțiunii de „produse originare” și 

metodele de cooperare administrativă 

 

SUBCOMITETUL VAMAL UE-GEORGIA, 

având în vedere Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a 

Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Georgia, pe de altă parte1 

(denumit în continuare „acordul”), în special articolul 4 din Protocolul I privind definirea 

noțiunii de „produse originare” și metodele de cooperare administrativă (denumit în 

continuare „Protocolul I”), 

 

întrucât: 

 

(1) În cursul primei reuniuni tehnice privind regulile de origine tranzitorii, care a avut 

loc la Bruxelles la 5 februarie 2020, majoritatea părților contractante la Convenția 

regională cu privire la regulile de origine preferențiale paneuromediteraneene 

(denumită în continuare „convenția”)2 au convenit să pună în aplicare regulile 

revizuite ale convenției (denumite în continuare „regulile de origine tranzitorii”3) în 

paralel cu regulile convenției, cu titlu bilateral tranzitoriu, până la adoptarea 

convenției revizuite. 

(2) Între părțile contractante la convenție a intrat în vigoare o rețea de protocoale 

bilaterale privind regulile de origine, făcând aplicabile regulile tranzitorii4 de la 1 

septembrie 2021. 

(3) Obiectivul regulilor de origine tranzitorii este de a introduce reguli mai flexibile 

pentru a facilita obținerea caracterului originar preferențial pentru mărfuri. Întrucât 

regulile de origine tranzitorii sunt, în general, mai flexibile decât cele ale convenției, 

mărfurile care le îndeplinesc pe acestea din urmă ar putea, de asemenea, să se califice 

ca fiind originare în temeiul regulilor de origine tranzitorii, cu excepția anumitor 

produse agricole clasificate la capitolele 2, 4-15, 16 (cu excepția produselor 

pescărești prelucrate) și la capitolele 17-24 din Sistemul armonizat. 

                                                 
1 JO L 261, 30.8.2014, p.4. 
2 JO L 54, 26.2.2013, p. 4. 
3 JO L 381, 27.10.2021, p. 78-162.  
4 JO C, C/2024/1637, 20.2.2024.  



 

RO 2  RO 

 

(4) Regulile de origine tranzitorii sunt aplicabile în paralel cu regulile de origine din 

convenție, ceea ce creează două zone de cumul distincte. Pentru a se facilita aplicarea 

permeabilității prevăzute la articolul 21 alineatul (1) litera (d) din apendicele A la 

Protocolul I între convenție și regulile de origine tranzitorii, se impune așadar 

modificarea articolului 8 din apendicele A la Protocolul I, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

 

La articolul 8 din apendicele A la Protocolul I la acord, se introduce următorul alineat (1a): 

„(1a) Fără a aduce atingere alineatului (1) litera (b), cumulul prevăzut la articolul 7 poate fi 

aplicat mărfurilor clasificate la capitolele 1, 3, 16 (pentru produsele pescărești prelucrate) și la 

capitolele 25-97 din Sistemul armonizat care au obținut caracterul de produs originar prin 

aplicarea regulilor de origine în conformitate cu apendicele I și cu dispozițiile relevante din 

apendicele II la Convenția regională cu privire la regulile de origine preferențiale 

paneuromediteraneene, cu condiția ca materialele și produsele să fie originare din părțile 

contractante care aplică regulile pentru care este posibil cumulul.”. 

 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în prima zi a primei luni următoare datei adoptării. 

 

Adoptată la … 

 

 

Pentru Subcomitetul vamal 

       Președintele        

 

    

Secretarii 

 

 


		2024-07-31T14:22:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



